ПРОЕКТ
выносится на заседание Думы района 26 июля 2023 года

Российская Федерация
Новгородская область
ДУМА БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]
О внесение изменений  в Положение
о муниципальном жилищном контроле на территории Батецкого муниципального района

Принято Думой Батецкого муниципального района           июля  2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 18 марта 2023 года  N 71-ФЗ «О внесений изменений в статьи 2 и 3 Федерального закона «О газоснабжении в Российской Федерации» и Жилищный кодекс Российской Федерации»  Дума Батецкого муниципального района
[bookmark: bookmark7]РЕШИЛА:

0. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Батецкого муниципального района, утвержденное решением Думы Батецкого муниципального района от 28.09.2021 № 65-РД, изменение, дополнив пункт 1.3 подпунктом 13 следующего содержания:
«13) требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов».
0. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
0. Настоящее решение вступает в силу с 01 сентября 2023 года.

Проект внеcён:
Ведущим специалистом
отдела строительства, архитектуры и ЖКХ
                                	                                         ______________	Карачева А.С.

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель
Главы администрации  района                                                       Новиков А.И.

Ведущий специалист юридического отдела
администрации района                                                                  Литвинова Г.С.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта постановления, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Ведущий специалист
отдела строительства, архитектуры и ЖКХ
	                                                                          __________ 	Карачева А.С.

РАЗОСЛАТЬ:
	в дело – 1
Прокуратура-1
Отдел строительства-1 экз.

[bookmark: bookmark8]Пояснительная записка
к проекту решения «О внесении изменения в
[bookmark: bookmark9]Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Батецкого муниципального района»
Президентом Российской Федерации 18 марта 2023 года подписан Федеральный закон от 18.03.2023 № 71-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 3 Федерального закона «О газоснабжении в Российской Федерации» и Жилищный кодекс Российской Федерации», принятый Государственной Думой 1 марта 2023 года и одобренный Советом Федерации 15 марта 2023 года.
Указанный Федеральный закон вступает в силу с 01 сентября 2023 года.
Указанным Федеральным законом в статью 20 Жилищного кодекса Российской Федерации внесены изменения, которыми расширен предмет муниципального жилищного контроля.
В частности, к предмету муниципального жилищного контроля отнесено соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов.
Принятие Федерального закона № 71-ФЗ требует внесения соответствующих изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Батецкого муниципального района, утвержденное решением Думы Батецкого муниципального района от 28.09.2021 № 65-РД.
Представленный проект разработан с целью приведения вышеназванного Положения в соответствие с требованиями действующего законодательства.
Реализация названного нормативного правового акта не повлечет дополнительных расходов из средств бюджета муниципального образования.
При первичной антикоррупционной экспертизе коррупциогенных факторов не выявлено.
По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта постановления, коррупциогенных факторов не выявлено.

Ведущий специалист
отдела строительства, архитектуры и ЖКХ
                                                                                 ___________Карачева А.С.

Перечень нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием данного нормативного правового акта

В связи с принятием решения внесения каких - либо изменений в действующие нормативные правовые акты Батецкого муниципального района, а  также принятия новых нормативных правовых актов не требуется.

Финансово-экономическое обоснование к проекту решения Думы района

Принятие проекта решения Думы района «О внесении изменения в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Батецкого муниципального района» не потребует привлечение денежных средств из бюджета.

Ведущий специалист
отдела строительства, архитектуры и ЖКХ
                                                                           ___________	Карачева А.С.